
GRÜNWALĎÁČEK, ZŠ GRÜNWALDOVA

PODZIM 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

LANDART
Víte, co znamená slovo LANDART?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ZNÁME VÍTĚZE
Kdo je vítězem letošní soutěže o
nejkrásnější dýni?
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Podzim 2024

Milí Grünwalďáci,
 
do rukou se vám dostalo
podzimní číslo. A na co se
můžete například těšit?
V podzimním čísle vás
seznámíme s novou redakcí,
najdete zde vítěze nejkrásnějších
dýní a také vánoční osmisměrku.
 
Na další číslo se můžete těšit
v únoru.
 
Celá redakce přeje všem krásné
Vánoce a do nového roku jen to
nejlepší.

autor článku:
KRISTÝNA DOLEJŠOVÁ

Nová redakce

 
Terce bude 12 let, ráda sportuje,
jezdí na kole, sleduje seriály
a doma má křečka jménem
Bublina. Chodí do 6.A.
 
Ari je 11 let, ve volném čase
tancuje a zpívá. Má dvě sestry.
Mladší sestře jsou 4 roky a starší
16 let. Chodí do 6.A.
 
Evča má doma dva osmáky, dělá
hobby horsing a beach volejbal.
Ráda píše deníky. Chodí do 6.A.
 
Róza ráda vaří, šije, kreslí
a háčkuje. Má ráda králíky,
růžovou barvu a Johnyho Deepa.
Jejím oblíbeným jídlem je
paella. Chodí do 6.A.
 
 
 

Zuzka dělá moderní gymnastiku
a hraje na klavír. Baví ji malovat
a stavět puzzle. Chodí do 6.A.
 
Tuga má rád kočky, pejsky
a potkany. Jeho oblíbeným
sportem je vodní pólo. Chodí
do 6.A.
 
Verča se zajímá o sporty,
nejčastěji o fotbal a atletiku.
Hraje na dva hudební nástroje.
Dívá se ráda na Netflix a chodí
do 7.B.
 
Pepa hraje florbal, také má rád
techniku a atletiku. Je ročník
2011. Někteří lidé mu říkají
Tlachy a chodí do 7.B.
 
Míra se zajímá o sporty, rád
tráví čas s přáteli a chodí do 7.B.

 
 
 
Jolča hraje na piano a také hraje
florbal. Ráda si čte. Chodí
do 7.B.
 
Mirka má ráda horory a staré
video hry. Baví ji kreslení, ale
nemá ráda matematiku. Chodí
do 7.B.
 
Marťa ráda sportuje, běhá
hasiče. Ráda tráví čas
s kamarády a někteří jí říkají
Marína. Chodí do 6.A.

autor článku:
MARTINA NEŠKODNÁ

třída 6.A

Halloween v Grünwaldovce

autor článku:
MIRKA SILOVSKÁ

třída 7.B.

Halloween v Grünwaldovce
Halloween, původně keltský
svátek, se slaví hlavně
v Americe, ale poslední dobou
se objevuje i u nás. Je to svátek
plný hororu a jsou to v podstatě
takové zmodernizované
Dušičky. V Americe je svátek
spojen většinou s děsivými
oslavami nebo koledováním
o sladkosti se slovy „trick or
treat“. Lidé chodí v děsivých
nebo vtipných kostýmech.
 
Na naší škole se Halloween slaví
také, a to lampiónovým
průvodem. Ten začíná
na školním hřišti a končí
na Piaristickém náměstí. Průvod
vždy vede podél řeky, kde čekají
strašidla na to, aby mohla
vystrašit účastníky průvodu.

Na konci trasy na všechny čeká
zasloužená odměna - koblížek
a čaj.

autor článku:
MIRKA SILOVSKÁ

třída 7.B.



STRANA 2 / 4

PODZIM 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Dušičky

Dušičky (svátek všech
zesnulých) se v Čechách slaví 2.
listopadu a je to období, kdy
vzpomínáme na zesnulé
příbuzné a zapalujeme za ně
svíčky. V některých zemích
světa je tento den vyhlášen státní
svátek.
 
Oslava Dušiček vznikla
ze Svátku všech svatých, který
se slaví 1. listopadu. Ještě
začátkem 20. století se v jižních
Čechách na Českokrumlovsku
chodilo koledovat pečivo,
kterým se obdarovávali chudí
a pocestní. Tuto koledu nazývali
„chodit po rohlíkách“.
 
Tato tradice se do Evropy
dostala díky osídlování
keltskými kmeny. Keltové tento
svátek slavili v noci z 31. října
na 1. listopadu jako konec léta

a nový rok. Svátek se nazýval
Samhain. Keltové věřili, že se
v tomto čase duše zesnulých
vracejí domů a jejich příbuzní
jim na cestu svítili lucernami
z vydlabaných řep. Tento svátek
Samhain se nejvíce podobá
Halloweenu.

autor článku:
TUGA GRGURIČ

 
Promítání - Chile

12. září se žáci 2. stupně
zúčastnili zajímavého promítání
o Chile, které se konalo
v divadelním sále Metropol.
 
Přírodovědný film
o cestovatelích napříč Chile
ukazuje krásnou nedotčenou
krajinu. Ve filmu jsme se
dozvěděli o problémech
s tajícími ledovci a jak jsou
důležité nejen pro místní klima,
ale i pro celý svět.
 
V Chile není jen krásná příroda,
ale film poukazuje i na to, že
ve městech mají problémy
s kriminalitou. Jednou
cestovatelé zaparkovali auto
ve městě a šli se podívat
na místní kulturu. Když se ale
vrátili zpátky, našli rozbité
okénko a ukradené pasy,

fotoaparáty i peníze. Naštěstí
alespoň doklady našli, ale
fotoaparáty si museli koupit
nové. I přes tyto nepříjemnosti je
Chile nádherná země s mnoha
přírodními krásami jako jsou
velehory s ledovci, pláže
a průzračné tyrkysové moře
i rozsáhlé pouště. Výjimečná je
tato země také kulturním
dědictvím, ale i velkými
moderními stavbami.
 
Pořad se všem moc líbil
a doufáme, že něco podobného
zase brzy s naší školou
navštívíme.

autor článku:
ZUZANA FIALOVÁ

Povodně 2024

Povodně v Česku začaly v pátek
13. září 2024. Povodně zasáhly
většinu území Česka, jeho
sousední země, a také
Chorvatsko a Rumunsko.
V Česku během povodní
dosáhlo 262 toků některého
z povodňových stupňů. Stoletou
vodu zaznamenalo 55 měřicích
míst. Zahynulo či bylo
pohřešováno 13 lidí.
 
Povodněmi byly zasaženy téměř
všechny kraje ČR, k nejhůře
postiženým patří
Moravskoslezský a Olomoucký
kraj. K nejrozsáhlejším rozlivům
došlo v údolní nivě řeky Opavy
od Krnova přes Opavu k soutoku
s Odrou a na řece Odře samotné.
 
Povodeň také narušila silniční
i železniční dopravu, zejména
v Moravskoslezském kraji.
Přerušena byla i doprava
mezinárodní, neboť byl zastaven
provoz vlaků mezi Českou

republikou a Polskem. Voda
vnikla do pražského metra, ale
jeho provoz nebyl přerušen.
 
Pomoc při odstraňování
následků povodní bezprostředně
nabídly Ukrajina a Slovinsko.
 
Přes 250 000 domácností se
ocitlo bez elektřiny.
 
JIHOČESKÝ KRAJ
Silné deště v oblasti
Novohradských hor rozvodnily
řeky Černou, Stropnici a Malši.
Zaplaveno bylo několik domů
v Benešově nad Černou,
v Doudlebech a asi 35 objektů
v obci Plav. V Českých
Budějovicích se řeky nedostaly
do obytných oblastí.

autor článku:
EVA ŽIŽKOVÁ

Landart

V pondělí 4. listopadu využili
žáci ze třídy 5.B krásného
slunečného počasí a zrealizovali
dvouhodinovou výtvarnou
výchovu venku na školním
hřišti.
Inspirovali se výtvarným
směrem, který se nazývá
„Landart“.
 
 
Landart je umění realizované
v přírodě. Ke svému tvoření
využívá dostupné přírodní
materiály. Poukazuje také
na důležitost ochrany životního
prostředí a jeho význam
pro lidský život.
 
 
 

Žáci se inspirovali různými
světovými umělci a poté se
pustili do vlastní tvorby.
Nejčastěji využili listy, které se
na podzim barví do krásných
odstínů.
 
Výsledky rozhodně stojí
za vidění. Posuďte sami.



STRANA 3 / 4

PODZIM 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Halloweenské dýně

18. října se uskutečnila v naší
škole soutěž o nejlepší
„Halloweenskou dýni“.
Celkem se zúčastnilo 66 žáků.
 
 
Na 1. místě se umístila dýně
od Amálie Kocourkové z 5.B,
na 2. místě dýně od Ondřeje
Koudelky ze 4.A a na 3. místě
dýně od Laury Matašovské
z 5.A.
 
 
Tradice halloweenských dýní
pochází z Ameriky, kdy lidé
zapalovali svíčky ve vyřezaných
dýních, aby ochránili svůj
domov od zlých duchů.

autor článku:
ROZÁLIE MICHNOVÁ

Hudební vystoupení Forrest 
Gump

Ve středu 13. listopadu navštívil
naši školu kytarista a zpěvák
Dan Kubica.
Připravil si dvě vystoupení.
 
 
První stupeň měl interaktivní
hudební program s folkovými
písněmi. Děti si společně
zazpívaly a některé písně
rytmicky doprovodily.
Pro druhý stupeň byl určen
vzdělávací hudební program
o skupině The Beatles. Žáci se
dozvěděli informace o hudebním

dění této skupiny v letech 1957
– 1965. Program byl prokládán
písněmi v podání Dana Kubici.
 
Oba dva pořady sledovali žáci
s velkým zájmem.

Znamení zvěrokruhu - Štír

Štír, latinsky Scorpius, je
v pořadí osmé znamení
zvěrokruhu. Začíná dne 24. října
a končí 22. listopadu.
V astrologii je znamení spojeno
se souhvězdím Štíra na jižní
obloze.
 
 
 
 
Štír je často mylně považován
za ohnivé znamení.
Ve skutečnosti je však vodní
znamení, které čerpá svou sílu
z psychické a emocionální
oblasti.

Stejně jako další vodní znamení
(Rak a Ryby) i Štír je
mimořádně intuitivní
a empatický.

autor článku:
TEREZA KELBLOVÁ

O pohár primátorky Českých 
Budějovic

 
Dne 22. a 23. října se konalo
klání v kuželkách „O pohár
primátorky Českých Budějovic“
mezi devíti školami.
Naše družstvo podalo vynikající
výkon (jak hoši, tak dívky).
Díky tomu jsme obsadili tu
nejvyšší příčku, skončili jsme
na prvním místě.
Zasloužili se o to tito žáci
a žákyně :

• Eliška Raddová a Viktorie
Pouzarová z 8.A
• Štěpán Uhlíř z 8.B
• Šimon Ambrož, Václav
Dvořák a Jan Tvaroh z 9.A
• Alice Šimánková a Laura
Vávrová z 9.C
• Natálie Mačková s Markem
Pávkem z 9.D
 
Všem zúčastněným děkujeme
za vzornou reprezentaci naší
školy.



STRANA 4 / 4

PODZIM 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Dny otevřených dveří na SOŠ 
veterinární, mechanizační a 
zahradnické

 
 
Ve dnech 11. – 15. října
probíhaly na SOŠ veterinární,
mechanizační a zahradnické dny
otevřených dveří a výstava
ovoce.
 
V pátek 11. října využili této
možnosti také žáci naší školy.
Žáci 8. a 9. ročníků byli
seznámeni s chodem školy,
s jejími obory, měli možnost
nahlédnout do odborných

učeben a vyzkoušeli si
například, jaké je to pracovat
s železem nebo co obnáší práce
na statku.
 
Díky této akci tak někteří žáci
uvažují o studiu na této škole.

Jak to nyní vypadá na Floridě?

Na Floridě nyní probíhá rozsáhlá
obnova po silných hurikánech,
které zasáhly pobřežní oblasti.
Po bouřlivých týdnech se
obyvatelé vracejí do svých
domovů a měst, aby společně
pracovaly na obnově. Některé
oblasti čelily výpadkům
elektřiny, a tak se města
zaměřují na opravy elektrické
sítě, odklízení stromů a obnovu
poškozené infrastruktury.
Floridská komunita projevuje
obdivuhodnou sílu a odhodlání.
Sousedé si navzájem pomáhají,
dobrovolníci se podílejí
na úklidu a každý přispívá
k tomu, aby byl jejich domov

opět krásný a bezpečný. Každý
den přináší nové příběhy
o hrdinství a spolupráci, které
ukazují, jak silní obyvatelé
Floridy jsou.

autor článku:
JOSEF TLACHAČ

Návštěva knihovny

 
9. října navštívila třída 6.A
knihovnu Na Sadech.
 
Žáci byli seznámeni s tím, jak to
v knihovně vypadá, jakým
způsobem jsou knihy rozděleny,
co vše si zde mohou půjčit.
Vyzkoušeli si také práci
knihovníka a vyhledávali
objednané knihy. Tato aktivita
všechny velmi bavila.

Pro žáky sedmých tříd si
knihovna připravila program
zaměřený na komiks. Žáci se
dozvěděli, jak vznikl, co je to
vlastně komiks, co je pro komiks
typické a na závěr si mohli
vyplnit pracovní list.
 
Všem se obě besedy moc líbily.

Osmisměrka

Vyhledej v osmisměrce tato
slova:
 
sněhulák, sáně, vločka,
 
Vánoce, čert, Mikuláš,
 
ryba, zima, stromek,
 
čepice, Ježíšek, iglú,

šála, advent, dárky
 
anděl, škola

autor článku:
BERTA BUMBOVÁ

třída 6.D


